
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 230      DEL 25/02/2022

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  IN  FORMA  AGGREGATA  TRA  L`ASST  DEI  SETTE

LAGHI (CAPOFILA) E L`ASST DELLA BRIANZA DA ESPLETARE MEDIANTE

UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER

L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  2  MICROSCOPI  OPERATORI

PER  CHIRURGIA  OFTALMICA  DA  DESTINARE  ALLE  SS.CC.  OCULISTICA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  E  DELL`OSPEDALE  DI

VIMERCATE: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  IN  FORMA  AGGREGATA  TRA  L`ASST  DEI  SETTE

LAGHI (CAPOFILA) E L`ASST DELLA BRIANZA DA ESPLETARE MEDIANTE

UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER

L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  2  MICROSCOPI  OPERATORI

PER  CHIRURGIA  OFTALMICA  DA  DESTINARE  ALLE  SS.CC.  OCULISTICA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  E  DELL`OSPEDALE  DI

VIMERCATE: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 803 del 23.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2022”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0073511  dell’11.11.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 

21 del D.lgs. 50/2016, per gli anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma dell’anno 

2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 

fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con determinazione dirigenziale  n.  1532 del  2.12.2021 è stata  indetta  procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletare in forma aggregata tra l’ASST dei Sette 

Laghi  (Capofila)  e  l’ASST della  Brianza  (mandante),  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.  2 

microscopi operatori per chirurgia oftalmica da destinare alle SS.CC. Oculistica dell’Ospedale di 

Circolo di Varese - ASST dei Sette Laghi e dell’Ospedale di Vimercate – ASST della Brianza, per 

un importo complessivo stimato in € 420.000,00 oltre Iva; 

dato atto che in data 20.12.2021 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 

con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 

entro il giorno 2.2.2022;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE
MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE
DATA STATO OFFERTA

1643725343214
CARL ZEISS S.P.A. 

CON SOCIO UNICO 
00721920155

Forma singola
martedì 1 febbraio 
2022 15.22.23 CET

Offerta valida

1643376471133
LEICA MICROSYSTEMS S.R.L. 

09933630155
Forma singola

venerdì 28 gennaio 
2022 14.27.51 CET

Offerta valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 8 del Capitolato 

Speciale D’Appalto, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base  di  quanto  disposto  dall’art.  95  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo  un  rapporto 

qualità/prezzo  di  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

visto l’articolo n. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della  

disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza preventivamente  individuate da ciascuna 

stazione appaltante;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente:

 Ing.  Umberto  Nocco,  Dirigente  Ingegnere – S.C.  Ingegneria  Clinica  -  ASST dei 

Sette Laghi;

 Componenti:

 Dott. Paolo Radice, Dirigente Medico – S.C. Oculistica - ASST dei Sette Laghi;

 Dott. Luigi Minervino, Dirigente Medico – U.O.C. Oculistica  - P.O. Vimercate - 

ASST della Brianza;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, agli atti dell’ufficio, 

attestante  l'insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  ai  sensi  di  quanto  prescritto  dalla 

vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto  come si  evince dai  curricula  che,  relativamente  all’Ing.  Umberto  Nocco,  ai 

sensi  dell’art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  è  pubblicato  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale mentre per il dott. Paolo Radice 

ed il dott. Luigi Minervino, sono allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi  degli  articoli  n.  77 e  n.  216,  comma 12 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la 

Commissione  Giudicatrice  nella  seguente  composizione,  incaricata  della  valutazione 

qualitativa  delle  offerte  presentate  per  l’aggiudicazione  della procedura  aperta  ai  sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletare in forma aggregata tra l’ASST dei Sette Laghi 

(Capofila) e l’ASST della Brianza (mandante) mediante utilizzo della piattaforma informatica 

regionale Sintel, per l’affidamento della fornitura  di n. 2 microscopi operatori per chirurgia 

oftalmica da destinare alle SS.CC. Oculistica dell’Ospedale di Circolo di Varese - ASST dei 

Sette Laghi e dell’Ospedale di Vimercate – ASST della Brianza, per un importo complessivo 

stimato in € 420.000,00 oltre Iva: 

 Presidente:

 Ing.  Umberto  Nocco,  Dirigente  Ingegnere – S.C.  Ingegneria  Clinica  -  ASST dei 

Sette Laghi;

 Componenti:

 Dott. Paolo Radice, Dirigente Medico – S.C. Oculistica - ASST dei Sette Laghi;

 Dott. Luigi Minervino, Dirigente Medico – U.O.C. Oculistica  - P.O. Vimercate - 

ASST della Brianza;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex 

art. 42  del  D.Lgs.  n.  50/2016  agli  atti  dell’ufficio  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di  dare  atto  altresì  che  i  professionisti  risultano  essere  di  comprovata  esperienza  e 

professionalità come si evince dai curricula che, relativamente all’Ing. Umberto Nocco, ai 

sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet  aziendale  mentre per il  dott.  Paolo Radice ed il  dott.  Luigi 

Minervino,  sono  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale 

(Allegato 1);

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

Pagina 1 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Radice Paolo 

Indirizzo   

Telefono   

E-mail   

 

Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

• Ruolo 

 

 Dal 22 Luglio 2020 ad oggi 
 
Ospedale Circolo di Varese – ASST Settelaghi 
 
 
Direttore Struttura Complessa Oculistica ASST Settelaghi  

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

• Ruolo 

 

 Ottobre 2019 al 03 Settembre 2020 
 
Ospedale San Giuseppe Gruppo Multimedica 
Via San Vittore 12 Milano 
 
Consulente libero professionista per la chirurgia vitreoretinica  
Direttore Prof P. Nucci  
 

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

• Ruolo 

 

 Aprile 2019 al 03 Settembre 2020 
 
Ospedale Fatebenefratelli  e Oftalmico di Milano,  
Via Castelfidardo 15  
 
Consulente libero professionista per la chirurgia vitreoretinica 
Oculistica I 
Direttore Dott A. Scialdone 
 

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

• Ruolo 

 

 Aprile 2014 ad Aprile 2019 
 
Ospedale Fatebenefratelli  e Oftalmico di Milano,  
Via Castelfidardo 15 
 
Dirigente medico di I livello con incarico a tempo indeterminato 
Oculistica I 
Direttore Dott A. Scialdone 
 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

• Ruolo 

 

 Da Gennaio 2009 ad Aprile 2014  
 
Ospedale Fatebenefratelli  e Oftalmico di Milano,  
Via Castelfidardo 15 
 
Dirigente medico di I livello con incarico a tempo determinato 
Oculistica I 
Direttore Dott A. Scialdone 
 

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

• Ruolo 

 Da Ottobre 2007 a Ottobre 2008 
 
Ospedale Fatebenefratelli  e Oftalmico di Milano,  
Via Castelfidardo 15 
 
Consulente libero professionista per la chirurgia vitreoretinica 
Oculistica I 
Direttore Dott. A. Scialdone 
 

• Date (da – a) 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

• Ruolo 

 Da Novembre 2004 a Luglio 2007  
 
Villa Tiberia, Casa di cura privata accreditata  
Via E. Praga 26  Roma 
 
Dirigente medico di I livello con incarico a tempo indeterminato 
Attività clinico scientifica e chirurgica riguardanti le patologie vitreo-retiniche 
Responsabile Dr. Fabio Patelli 
 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

• Qualifica conseguita 

 2001-2004 

 
Scuola di  di Specializzazione in Oftalmologia presso    
Università dell’Insubria di Varese 
Direttore Prof A. Ghisolfi 
Ospedale del Circolo di Varese  
Viale Borri 57 Varese 

 

Oftalmologia clinica e chirurgica 

 

Specialista in oftalmologia clinica e microchirurgia oculare 

• Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

• Qualifica conseguita 

 2000-2001 

 

Reparto d Oculistica 

Direttore Prof A. Tamborini 

Ospedale del Circolo di Varese  
Viale Borri 57 Varese 

 

Oftalmologia clinica e chirurgica 

 

 

Frequentatore volontario 

• Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

• Qualifica conseguita 

 1992-1999  

 

Corso di laurea magistrale  in  Medicina e Chirurgia presso 

Università dell’ Insubria di Varese  

 

Medico Chirurgo 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

• Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

• Qualifica conseguita 

 1986-1991 

 

Liceo Scientifico di Gallarate  

Varese 

 

Maturità Scientifica 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali 

 Ampia e varia casistica operatoria (più di 5000 interventi) interventi di chirurgia 
vitreoretinica compresi : distacchi di retina con approccio episclerale, ab interno 
o combinato, vitrectomie in endoftalmiti, emovitrei, distacchi trazionali,lussazioni 
di cristallino o di IOL  in camera vitrea , chirurgia maculare ( pucker maculari, fori 
maculari, sanguinamenti sottoretinici ) e traumi oculari (segmento anteriore e/o 
posteriore con o senza ritenzione di materiale endoculare). 

Chirurgia della cataratta anche in casi associati ad altre condizioni: uveiti, 
glaucomi acuti, IOL fachiche, malformazioni del segmento anteriore. 

Esperienza in chirurgia refrattiva (PRK, LASIK) c/o Centro Oculistico e di 
microchirurgia oculare Blue Eye e Vista Vision di Milano. 

 

Perfetta padronanza di tutti gli aspetti clinico-diagnostici delle patologie vitreo-
retiniche (OCT, angiografia retinica, laser retinici).  

 

Gestione del paziente ambulatoriale e dell’utenza afferente al Pronto Soccorso 
Oftalmico (Servizio aperto H24 7/7 con una media di 110 accessi giornalieri) con 
coinvolgimento di diversi specialisti (neurologi, radiologi, pediatri,  chirurghi 
maxillofacciali, neurochirurghi, internisti, otorinolaringoiatri) al fine della gestione 
globale dei casi più complessi. 

 

Attività di formazione in  chirurgia vitreo retinica sia per colleghi interni che 
provenienti da altre strutture, presso  Ospedale Fatebenefratelli e Ospedale San 
Giuseppe gruppo Multimedica.  

 

Primo operatore durante chirurgia in diretta: 

AIMO Ottobre 2019 presso Fatebenefratelli Oftalmico di Milano 

Vicenza Settembre 2019 Tips and Tricks di chirurgia vitreoretinica 

SOI 2015 Milano Ospedale San Raffaele Milano  

Givre 2014 Milano Giugno 2014  Prof V. De Molfetta presso Ospedale Niguarda 
di Milano  

MilanoVitreoretina Marzo 2014 Dott A. Scialdone Direttore Scientifico Dott P. 
Radice 

Young vitreoretinal meeting 2013 Verona  Prof. G.Marchini presso Azienda 
Ospedaliera  Universitaria Integrata di Verona 

 

Nel 2008 2 settimane di permanenza presso  Noor Dubai con svolgimento di 
attività chirurgica vitreoretinica. 

   

PRIMA LINGUA 
 

 Italiano 

ALTRE LINGUE  Inglese 

 

• Capacità di lettura  Buona 

• Capacità di scrittura  Buona 

• Capacità di espressione orale  Buona 

 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  
Ottima capacità  organizzative e di comunicazione.  
 
Attitudine al lavoro di squadra con particolare attenzione alla motivazione e alla 
valorizzazione delle peculiarità dei singoli all’interno del team. 

 

Ottime capacità relazionali con i colleghi e con i pazienti.  



 

Pagina 5 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

  
Buona capacità dell’organizzazione lavorativa in ambito ospedaliero e libero 
professionale  con coordinamento di colleghi, ortottisti, infermieri, tecnici  e 
personale amministrativo. 
 
Ha contribuito attivamente all’organizzazione di congressi, corsi per personale 
sanitario e lezioni per medici specialisti: 
 

1. Vitrectomia Live 23&25 Gauge, Respnsabile Scientifico Paolo 
Radice, organizzato c/o A. O. Fatebenefratelli e Oftalmico di 
Milano, Milano 20 marzo 2009 
 

2. Docente al MASTER DI II LIVELLO IN CHIRURGIA VITREO-
RETINICA PRIMA EDIZIONE, con la lezione dal titolo “Master di 
chirurgia vitreoretinica ”, Paolo Radice Gennaio 2018, 
Responsabile scientifico Prof. M. Romano Bergamo gruppo 
Humanitas 

 
 
Ha moderato o è stato nel panel di esperti dei più importanti congressi nazionali 
di chirurgia vitreo retinica tra cui: 
 

 66 Convegno SOL Presidente Prof G. Staurenghi Milano 17 
Dicembre 2011 

 SOI 2012 Controversie in chirurgia vitreoretinica 24 Maggio 
2012 

 SOI 2013 Subspeciality Day SOI, Retina, Highlights 2013 Casi 
clinici chirurgici 16 Maggio 2013 

 SOI 2016 Simposio GIVRE La chirurgia episclerale per il 
distacco di retina regmatogeno Milano 18 Maggio 2016 

 XVII Congresso Nazionale GIVRE Organizzatore Prof D. 
Tognetto Trieste 16-18 Giugno 2016 

 BERGOftlamologica News in Chirurgia Responsabile Dott M. 
Kacerik 14 Ottobre 2017 

 72 Convegno SOL Presidente Prof. C. Azzolini Milano 17-18 
Novembre  2017 

 73 Convegno SOL Presidente Prof. C. Azzolini Milano 14-15 
Dicembre  2018 

 BERGOftalmologica News in Chirurgia Responsabile Dott M. 
Kacerik Bergamo 5 Ottobre 2019 

 74 Convegno SOL Presidente Prof. C. Azzolini Milano 13-14 
Dicembre 2019  

 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

  

Buone capacità di utilizzo dei principali sistemi operativi di PC e Mac e dei 
programmi di uso comune come Word, Power Point, Excel, Outlook ed Internet 

 

Ha partecipato e conseguito le relative certificazioni a diversi corsi di formazione 
tra i quali: 

  

 La prevenzione del rischio biologico, organizzato da A.O. 
Fatebenefratelli e  Oftalmico di Milano, Milano 5 ottobre 2010 
 

 Corso di Formazione Generale ai sensi art 37 del D.Lgs 81/2008 Presso 
Medilabor Via Curioni 14 Gallarate 9 Aprile 2019 

   

 

PATENTE O PATENTI   
 

 
 

  



 

Pagina 7 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
Pubblicazioni e Presentazioni a congressi 

  
Pubblicazioni : 
 
1) Patelli F, Radice P, Zumbo G, Fasolino G, Marchi S. “Optical coherence 
tomography evaluation of macular edema after radial optic neurotomy in patiens 
affected by central retinal vein occlusion.” Seminars in Ophthalmol, 2004;19(1-
2):21-24. 
2) Patelli F, Radice P, Zumbo G, Fasolino G, Di Tizio F M. “Treatment and 
outcome of exudative retinal detachment in Coats disease: a case report.” 
Seminars in Ophthalmol, 2004;19 
3) Patelli F, Radice P, Zumbo G, Fasolino G, Di Tizio F M. “Two port 25-gauge 
vitrectomy for primary rhegmatogenous retinal detachment: a new technique.” 
Techniques in Ophthalmology 3(2): 90-93, June 2005 
4) Patelli F, Radice P, Zumbo G, Fasolino G, Di Tizio FM, Frisone G, Marchi S. 
“Time course of changes in retinal thickness and visual acuity after intravitreal 
triamcinolone acetonide for diffuse diabetic macular edema with and without 
previous macular laser treatment.” Retina 2005 Oct, 25(7): 840-45 
5) F. Patelli, P. Radice. “Optical coherence tomography in retinal diseases.” 
Contemporary Ophthalmology. July 2006 vol 5, 13. 
6) F. Patelli, P. Radice, G. Zumbo, G. Fasolino, G. Frisone. “25 gauge macular 
surgery: results and complication.” Retina 2007 27(6):750-754 
7) P.Radice ,F.Patelli, A. Scialdone “Chandelier Viewing System in Episcleral 
Surgery of Retinal Detachment.” Techniques in Ophthalmology: Sept 2009 vol7 
issue3-pp124-125 
8) P. Milani, A. Pece, L. Pierro, P. Seidenari, P. Radice, A. Scialdone 
“Bevacizumab for Macular Serous Neurorettinal Detachment in Tilted Disk 
Syndrome.” Journal of Oftalmology 2010:970580 
9) Romano MR,Vinciguerra P, Radice P,Scialdone A ,Valldeperas X, Romano 
V, Romano F, Costagliola C. “Outer retinal layers.” Ophthalmology 2011 1May; 
118(5) :1006-1006.e2 
10) Patelli F, Radice P, Giacomotti E. “Diabetic macular edema” Dev 
Ophthalmol 2014;54:164- 73 
11) Casini G, Loiudice P, De Cillà S, Radice P, Nardi M. “Sulfur hexafluoride 
(SF6) versus perfluoropropane (C3F8) tamponade and short term face-down 
position for macular hole repair: a randomized prospective study.” Int J Retina 
Vitreous. 2016 Apr 1;2:10 
12) De Cillà S, Alkabes M, Radice P, Carini E, Mateo C. “Direct transretinal 
removal of subfoveal perfluorocarbon liquid: the role and timing of internal 
limiting membrane peeling.” Eur J Ophthalmol. 2017 Mar 10;27(2):249-252 
13) V. Cacioppo, A. Govetto, P. Radice, G.Virgili, A. Scialdone “Premacular 
membrane formation after scleral buckling for primary rhegmatogenous retinal 
detachment : prospective study and pathophysiological insights.” Br J Ophtalmol 
2019 Apr;103(4):481-487 
 
Stesura del  Capitolo 11 Small gauge Vitrectomy for retinal Detachment 
Vitreoretinal Surgery 105-110 
Essential in Ophthalmology  Springer 
Edited by S. Rizzo, F. Patelli D.R. Chow 
 
 

  



 

Pagina 8 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Incarichi in qualità di docente/relatore:  
 

1. 85 Congresso Nazionale SOI Edema maculare diabetico: presente e 
futuro 23-26 Novembre 2005 

2. 88 Congresso Nazionale SOI Utilizzo del candeliere 25g nella chirurgia 
episclerale del distacco di retina Roma 26 Novembre 2008 

3. X Congresso Nazionale GIVRE - “CHIRURGIA MACULARE”, 
Organizzatore  Prof. C. Azzolini, Varese, 19-20 Giugno 2009 

4. XII Congresso Nazionale GIVRE 2011 FARMACOLOGIA E SOSTANZE 
ADIUVANTI IN CHIRURGIA VITREO-RETINICA,  

5. Organizzatore Dr. G. Lesnoni, Roma  10-11 giugno 2011 
6. XIV Ed. Giornate di chirurgia vitreoretinica: LA MIOPIA PATOLOGICA, 

organizzatore Prof. V. De Molfetta, Monza 6 ottobre 2012 
7. 67 Convegno SOL Presidente Prof G. Staurenghi Milano 14 Dicembre 

2012 
8. XIV Congresso Nazionale GIVRE Controversie in chirurgia vitreale – 

Pres Dott P. Arpa Torino 7/8 giugno 2013 
9. XV Ed. Giornate di chirurgia vitreoretinica – TENDENZE NELLA 

PATOLOGIA VITREORETINICA, Organizzatore Dott P. Arpa Monza 26 
ottobre 2013 

10. Young vitreoretinal meeting Direttore prof G. Marchini Verona 5-6 
Dicembre 2013 

11. 69 Convegno SOL Presidente Dott G. Carlevaro Milano 12 Dicembre 
2014 

12. 12 Congresso internazionale SOI Simposio GIVRE Milano 16 Maggio 
2015  

13. XVI Congresso Nazionale GIVRE 2015 Hot Topics in vitreoretinal 
diseases management  Organizzatore Dott G. Beltrame 5-6 Giugno 
2015 

14. XVI edizione Giornate di Chirurgia Vitreoretinica I perché in Chirurgia 
Vitreoretinica Dott. P. Arpa 7 Novembre 2015 Monza 

15. 95 Congresso Nazionale SOI Corso 135 Chirurgia episclerale 25-28 
Novembre 2015 Roma 

16. Young vitreoretinal meeting Direttore Prof G. Marchini Verona 3-4 
Dicembre 2015 

17. 70 Convegno SOL Presidente Dott G. Carlevaro Milano 18-19 Dicembre 
2015 

18. XVII Edizione Giornate di chirurgia vitreoretinica Rimozione di PFCL 
sottoretinico subfoveale Monza 12 Novembre 2016 

19. 71 Convegno SOL Presidente Dott G. Carlevaro Milano 2-3 Dicembre 
2016 

20. XVIII Congresso Nazionale GIVRE Organizzatore Dott. T. Rossi 
Genova 8-9-10 Giugno 2017 

21. Tips and Tricks di chirurgia vitreoretinica Conferme e nuove tecnologie 
Organizzatore Dott R. Cian 21 Settembre 2017 

22. Milanopia Retina Chirurgica Presidente Prof P. Nucci Milano 28 Ottobre 
2017 

23. XVIII Edizione Giornate di Chirurgia Vitreoretinica Risoluzione di pieghe 
maculari Presidente Dott. P. Arpa 4 Novembre 2017 Monza 



 

Pagina 9 - Curriculum vitae  Dr Paolo Radice 
 

  

  

 

 24. 30 congresso Nazionale SIETO Nuove tecnologie diagnostiche e 
chirurgiche Napoli 20-21 Aprile 2018 

25. XIX Congresso Nazionale GIVRE Organizzatore Dott M. Borgioli 
Firenze 7-9 Giugno 2018 

26. Vitreoretinal meeting Il distacco di retina primario Cuneo 14 Settembre 
2018 

27. XIX Edizione Giornate di Chirurgia vitreoretinica Presidente Dott V. De 
Molfetta Monza 9-10 Novembre 2018 

28. Upper Egypt Retina Meeting Primary RRD: An updated standardised 
scleral buckling approach 6-7 Dicembre 2018 Aswan 
 
 
Ha partecipato a centinaia di corsi e congressi nazionali ed 
internazionali in qualità di discente mantenendo sempre un ottimo livello 
di aggiornamento circa le più recenti tecniche diagnostiche e 
chirurgiche in ambito vitreoretinico. 
 
Membro del consiglio direttivo della Società Oftalmologica Lombarda 
(SOL) nel triennio 2017-2019 
 
Regolarmente iscritto alla Società Oftalmologica Italiana (SOI ) e al 
Gruppo Italiano di Chirurgia Vitreoretinica (GIVRE ) 

  
  

 
 
 

 

 

 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la 

falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il 

sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03. 
 

 

Gallarate, 07/02/2022 
  

 

 Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti dell’ufficio 



Utente
Casella di testo

Utente
Casella di testo

Utente
Casella di testo

Utente
Casella di testo



Utente
Casella di testo
Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti dell'ufficio

Utente
Nota
Marked impostata da Utente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 230 del  25/02/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA TRA L`ASST DEI SETTE LAGHI

(CAPOFILA) E L`ASST DELLA BRIANZA DA ESPLETARE MEDIANTE UTILIZZO

DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER

L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.  2  MICROSCOPI  OPERATORI PER

CHIRURGIA  OFTALMICA  DA  DESTINARE  ALLE  SS.CC.  OCULISTICA

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE E DELL`OSPEDALE DI VIMERCATE:

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/02/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Direttore Approvvigionamenti 

Maviglia Pierpaolo -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-02-25T15:49:24+0100
	PIERPAOLO MAVIGLIA




